
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 043
01 DE MARÇO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE MARÇO DE 2019 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM J. JÚNIOR CG/AJG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM ADRIANO   CG/CONJUR
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM DANTAS CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM FERNANDA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE MARÇO DE 2019 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM PRISCILA CG/DP
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MELO  CG/CPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM NASCIMENTO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM KOJAK CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM RABELO   CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM NATHÁLIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM ALDA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE MARÇO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM CHRISTINE CG/CPL
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM MESQUITA   CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GLAUBER ODC

SERVIÇO PARA O DIA 06 DE MARÇO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM PERDIGÃO CG/DF
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JÚLIO  CG/FISCAL ADM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DA CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
PORTARIA Nº 016/2019 – CPP
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA e PRESIDENTE DA COMISSÃO

DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS (CPP), no exercício de suas atribuições legais, considerando o
Ofício nº 018/2019 – DEI/Ed. Física e com base no §2º do Art. 9º da Portaria nº 003/2019-
CPP,  publicado no Adit.  ao BG nº  014,  de 21 de janeiro  de 2019,  que incluiu  no Limite
Quantitativo de Antiguidade os Praças que concorrerão às promoções previstas para 21 de
Abril de 2019;

RESOLVE:
Art.  1o NOMEAR a  comissão  encarregada  de  aplicar  o  Teste  de  Aptidão  Física

Individual (TAFI) às Praças incluídas no Limite Quantitativo, referente as promoções previstas
para o dia 21 de abril de 2019, composta pelos seguintes Policiais Militares:

I. TEN CEL QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA, Presidente;
II. MAJ QOPM RG 26916 CLAYDSON CLAY LIMA FERNANDES, Membro;
III. MAJ QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO, Membro;
IV. MAJ QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA, Membro;
V. MAJ QOPM RG 30326 CINTHIA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO, Membro;
VI. CAP QOPM RG 35500 ROSILENE AMARAL DA SILVA SOUZA, Membro;
VII. CAP QOPM R/R RG 9011 ROSILENE AMARAL DA SILVA SOUZA, Membro;
VIII. 1º TEN QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, Membro;

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

IX. 2º TEN QOPM RG 38201 ABIAS COSTA DE SANTANA, Membro;
X. 2º TEN QOPM RG 39227 ISMAEL ALVES DE ALCÂNTARA, Membro;
XI. 2º TEN QOAPM RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO, Membro;
XII. 2º TEN QOAPM RG 24030 ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA, Membro;
XIII. 2º TEN QOAPM RG 22223 ODAIR LEÃO MACHADO, Membro;
XIV. 1º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA, Membro;
XV. 1º SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA, Membro;
XVI. CB PM RG 32428 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES, Membro;
XVII. CB PM RG 32428 ALINE DE CÁRITAS BITTENCOURT NUNES, Membro;
XVIII. CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA, Membro;
XIX. CB PM RG 35550 STEPHANYE KARLA CÂMARA QUEIROZ, Membro;
XX. CB PM RG 32723 ANTÔNIO MARCOS MENESES DA SILVA, Membro;
XXI. CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL, Membro;
XXII. CB PM RG 34718 ADENILZA MORES ALVES PINHEIRO, Membro;
XXIII. CB PM RG 36511 CHRISTIAN AMARAL CABRAL, Membro;
XXIV. CB PM RG 36400 TIAGO LUIS QUADROS DA COSTA, Membro;
XXV. CB PM RG 36340 DILSON DOS SANTOS CAMPOS JÚNIOR, Membro;
XXVI. CB PM RG 36602 IURI DA CUNHA ESTEVÃO, Membro;
XXVII. CB PM RG 37107 ODAIR JOSÉ DE OLIVEIRA, Membro;
XXVIII. CB PM RG 28161 DANILO JORGE BARATA BARROS, Membro;
XXIX. SD PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA DE SOUTO, Membro;
XXX. SD PM RG 39680 RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES, Membro;
XXXI. SD PM RG 41190 RENÊ SILVA DE MELO, Membro;
XXXII. SD PM RG 41395 TIAGO FERREIRA PANTOJA, Membro;
XXXIII. SD PM RG 41239 CARLOS VENÍCIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO, Membro;
XXXIV. SD PM RG 40147 WLADMIR DE OLIVEIRA PACHECO, Membro.
Art.  2º DETERMINAR aos Oficiais  e  Praças abaixo relacionados,  que avaliem e

revisem os vídeos do referido Teste de Aptidão Física Individual (TAFI):
I. TEN CEL QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA;
II. 2º TEN QOAPM RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAUJO;
III. 2º TEN QOAPM RG 24030 ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA;
IV. CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA;
V. CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL;
VI. CB PM RG 28161 DANILO JORGE BARATA BARROS;
VII. SD PM RG 39181 DOUGLAS VIEIRA DE SOUTO.
Parágrafo único: O Presidente da Comissão do TAFI, deverá encaminhar até o dia

22  de  março  de  2019  a  Ata  do  TAFI,  devidamente  assinada  por  todos  os  membros  à
Comissão  de  Promoção  de  Praças,  para  posterior  publicação  em  Boletim  Geral  da
Corporação. A revisão dos vídeos ocorrerá em até 72 (setenta e duas) horas, após o término
do período de aplicação do TAFI. Bem como os militares que irão compor a Comissão estarão
em atividade policial militar, conforme o disposto previsto no art. 7º da lei nº 5,251/85 (Estatuto

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

da PMPA), devendo ocorrer a liberação dos mesmos pelos respectivos Comandantes Chefes
ou Diretores.

Art. 3º DESIGNAR os dias 11, 12, 14 e 15 de março de 2019, para a aplicação do
referido teste às 08h00, na Escola Superior de Educação Física, para os Praças lotados nos
órgãos da capital e região metropolitana;

Art.  4º O Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais
militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAFI, na condição de Auxiliares;

Art. 5º Que sejam submetidos ao TAFI, somente os policiais militares considerados
APTOS na Inspeção de Saúde, cuja cópia da ATA deverá ser encaminhada ao Presidente da
Comissão em até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da realização do Teste Físico.

Art.  6º DETERMINAR ao CMS que providencie  o  apoio de uma ambulância
dispondo de uma equipe médica, bem como escalar um Fisioterapeuta nos dias do
TAFI.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de fevereiro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL PM 

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL e 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS DA PMPA

(Of. nº 065/2019 - CPP).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
I - A regularização do estado civil de DIVORCIADO para CASADO do MAJ QOPM

RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO, do CPR VIII (Altamira), em virtude de ter
casado com a Sra.  BEATRIZ MEIRELES DE SOUZA DE CARVALHO (esposa), ocorrido no
dia 12 DEZ 2018, conforme a cópia da Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de
Pessoal (Nota nº 065/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

II - A regularização do estado civil de CASADA para DIVORCIADA da 2º TEN QOPM
RG 38893 RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL LEAL, do BPA (Belém), em virtude de
ter divorciado com o Sr.  FERNANDO HENRIQUE BARBOSA LEAL (ex-marido), voltando a
usar o  nome de solteira  RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL, conforme a cópia da
Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 065/2019 – DP/1) (Of.
nº 274/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
I – A inclusão como dependente do MAJ QOPM RG 26299 WALDEMAR WALLACE

FIGUEIREDO DAS NEVES, da 10ª CIPM (Capitão Poço), a menor MANUELA DO AMARAL
FIGUEIREDO (filha), nascida em 03 de julho de 2017, portadora do CPF nº 063606602-96,
conforme cópia da Certidão de Nascimento e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal
(Nota nº 053/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

II –  A inclusão como dependente do 1º TEN QOSPM RG 39709 BRUNO THIAGO
CRUZ  E  SILVA,  do  14º  BPM  (Barcarena),  a  nacional  JOYCE  AKEMY KUBOTA VIEIRA
(companheira),  nascida  em  12  de  junho  de  1995,  portadora  do  CPF  nº  021995012-13,
conforme cópia da Declaração de União Estável e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal
(Nota nº 053/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

III  –  A  inclusão  como  dependente da  TEN  CEL  QOPM  RG  24942  MARIA
RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO, da Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos Humanos
(Icoaraci),  o menor FELIPE FERNANDO RODRIGUES RIBEIRO (filho), nascido em 16 de
fevereiro  de  2000,  portador  do  CPF  nº  026330072-28,  conforme  cópia  Certidão  de
Nascimento e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº
274/2019 – DP/1).

IV –  A inclusão como dependente do TEN CEL QOPM RG 16172  EMERSON  DA
PAIXÃO BARBOSA, do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci), a menor EMILLY CAROLINE
CARNEIRO  BARBOSA (filha),  nascida  em  15  de  junho  de  2012,  portadora  do  CPF  nº
031947372-44, conforme cópia Certidão de Nascimento e CPF, apresentadas na Diretoria de
Pessoal (Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

V – A inclusão como dependente do MAJ QOPM RG 12900 ELADYR NOGUEIRA
LIMA NETO,  do  Estado-Maior  Geral  da  PMPA (Icoaraci),  o  menor  GAEL  WALFREDO
NOGUEIRA LIMA  (filho),  nascido  em  09  de  novembro  de  2018,  portador  do  CPF  nº
077695162-93, conforme cópia Certidão de Nascimento e CPF, apresentadas na Diretoria de
Pessoal (Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

VI – A inclusão como dependente do CAP QOPM RG 35515 MAXWELL MATOS DE
SOUSA, do 26º BPM (Outeiro), a menor ESTER NASCIMENTO MATOS (filha), nascida em
03 de dezembro de 2017, portadora do CPF nº 066114402-08, conforme cópia Certidão de
Nascimento e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº
274/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

VII  –  A inclusão como dependentes da 1º TEN QOSPM RG 25227  CARLLIANE
LIMA E LINS PINTO MARTINS, do AMC (Belém), o nacional MAURÍCIO ROBERTO GOMES
DA SILVA PINTO MARTINS (marido), nascido em 13 de novembro de 1978, portador do CPF
nº 664790292-91 e a menor MANUELA LINS PINTO MARTINS (filha), nascida em 20 de abril
de 2012, portadora do CPF nº 030899262-88, conforme cópias das Certidões de Casamento
e Nascimento, e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº
274/2019 – DP/1).

VIII – A inclusão como dependente da 1º TEN QOSPM RG 42761 MASAMI IIDA, do
AMC (Belém), o menor DANTE TADASHI IIDA VIANA (filho), nascido em 08 de maio de 2017,
portador  do  CPF  nº  062135572-02,  conforme  cópia  Certidão  de  Nascimento  e  CPF,
apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

IX – A inclusão como dependente do 2º TEN QOPM RG 38884 MARCOS VINÍCIUS
DE SOUZA BRASIL,  do  2º  BPM (Belém),  a  nacional  STEPHANIE  SOELI  LIMA MELEM
(companheira),  nascida  em 18  de  março  de  1995,  portadora  do  CPF nº  020214322-89,
conforme cópia Declaração de União Estável e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal
(Nota nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

X – A inclusão como dependente do 2º TEN QOPM RG 30646 WAGNER MARQUES
DE QUEIROZ NETO, do 3º BPM (Santarém), o menor MANOEL JORGE BENASSULYN DE
SOUZA NETO (filho), nascido em 02 de outubro de 2018, portador do CPF nº 07586908273,
conforme cópia Certidão de Nascimento e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota
nº 057/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

XI  –  A  inclusão  como  dependentes do  TEN  CEL  QOPM  RG  24927  ANDRÉ
HENRIQUE COSTA MARQUES, do BPCHQ (Belém), o menor ACHILLES HENRIQUE GAMA
MARQUES (filho), nascido em 16 de setembro de 2011, portador do CPF nº071444872-99 e o
menor AXL HENRIQUE GAMA MARQUES (filho), nascido em 28 de janeiro de 2014, portador
do CPF nº 071445442-76, conforme cópia Certidões de Nascimento e CPF, apresentadas na
Diretoria de Pessoal (Nota nº 069/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

XII  –  A inclusão como dependente do MAJ QOPM RG 27022 FÁBIO ROBERTO
DIAS DE CARVALHO, do CPR VIII (Altamira), a nacional BEATRIZ MEIRELES DE SOUZA
DE  CARVALHO  (esposa),  nascida  em  17  de  janeiro  de  1987,  portadora  do  CPF  nº
884918702-53, conforme cópia Certidão de Casamento e CPF, apresentadas na Diretoria de
Pessoal (Nota nº 069/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

XIII  –  A inclusão  como dependente do  2º  TEN QOPM RG 35210  JEFFERSON
ADRIANO LIMA E SILVA, do BPOT (Belém), o nacional JORGE VIRGINO ALVES DA SILVA
(genitor), nascido em 05 de dezembro de 1962, portador do CPF nº 259257412-34, conforme

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

cópia  Declaração  de  Gerência  Executiva  no  Pará,  Declaração  do  IGEPREV,  Certidão
Negativa do IPMB e CPF, apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 069/2019 – DP/1)
(Of. nº 274/2019 – DP/1).

XIV – A inclusão como dependentes do 2º TEN QOAPM RG 24497 LUIZ FABIANY
RODRIGUES  FERREIRA,  do  26º  BPM  (Outeiro),  o  menor  LUIZ  GUSTAVO  ROCHA
FERREIRA (filho), nascido em 29 de junho de 2002, portador do CPF nº 069248112-56, e a
menor VICTÓRIA KAROLLINA DIONÍSIO DA SILVA (enteada), nascida em 29 de agosto de
2003, portadora do CPF nº 043816152-12, conforme cópia Certidões de Nascimento e CPF,
apresentadas na Diretoria de Pessoal (Nota nº 069/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

● EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
I - A exclusão como dependentes do CAP QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE

AMORIM, do LAD (Belém), a srª ROSIANI SANCHES MOURÃO (ex-companheira) e a menor
LETÍCIA DE PAULA SANCHES MOURÃO (ex-enteada),  conforme cópia da Dissolução de
União  Estável,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (Of.  nº  016/2019  –  LAD)  (Nota  nº
068/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

II - A exclusão como dependente do 2º TEN QOPM RG 38884 MARCOS VINÍCIUS
DE SOUZA BRASIL, do 2º BPM (Belém),  a srª JESSICA EMY PINHEIRO DA SILVA (ex-
companheira), conforme a cópia do Contrato de Dissolução de União Estável, apresentada na
Diretoria de Pessoal (Of. nº 245/2019 – P1/2º BPM) (Nota nº 068/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

III - A exclusão como dependente do 2º TEN QOPM RG 39208 RAFAEL SODRÉ DO
VALE, do 10º BPM (Icoaraci), a nacional TAMIRES MONTEIRO SOUZA (ex-companheira), de
acordo com a cópia do Contrato de Dissolução de União Estável, apresentada na Diretoria de
Pessoa (Of. nº 010/2019 – P/2) (Nota nº 068/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

● TRÂNSITO / INSTALAÇÃO
O  CEL QOPM RG 18084 MARCELO RONALD  BOTELHO DE SOUZA,  Chefe do

Estado-Maior  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  suas  atribuições  legais,
conferidas por meio da Portaria nº 357 – GAB. CMDº, publicada no BG 159, de 29 agosto de
2011,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal,  que  concedeu  trânsito  e  instalação  aos  militares
abaixo:

1) CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA, 25 (vinte e cinco)
dias, a contar do dia 11 FEV 2019, em virtude de ter sido transferido para o Gabinete do
Comandante Geral (Icoaraci) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

2) MAJ QOPM RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, 10 (dez) dias, a
contar do dia 01 FEV 2019, em virtude de ter sido transferido para a Ajudância Geral da
PMPA (Icoaraci) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

3) MAJ QOPM RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, 20 (vinte) dias, a
contar do dia 11 JAN 2019, em virtude de ter sido transferido para a Comissão Permanente
de Corregedoria do CPR V (Redenção) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

4) MAJ QOPM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA, 06 (seis) dias, a contar do
dia  08  JAN  2019,  em  virtude  de  ter  sido  transferida  para  o  Comando  de  Policiamento
Regional XI (Soure) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

5) MAJ QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, 15 (quinze) dias, a
contar do dia 11 JAN 2019, em virtude de ter sido transferido para o 9º BPM (Breves) (Nota nº
056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

6) MAJ QOPM RG 21121 MURILO MÁRTIRES COSTA, 25 (vinte e cinco) dias, a
contar  do  dia  11  FEV  2019,  em  virtude  de  ter  sido  transferido  para  o  Comando  de
Policiamento Regional V (Redenção) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

7) CAP QOPM RG 33518 JEOGENYS SALAZAR DE ALMEIDA, 15 (quinze) dias,
a contar  do dia  05  FEV 2019,  em virtude de ter  sido transferido para a 32ª Companhia
Independente de Polícia Militar (Afuá) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

8) CAP QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB, 10 (dez) dias, a
contar do dia 04 JAN 2019, em virtude de ter sido transferido para o 33º BPM (Bragança)
(Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

9) CAP QOPM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA, 10 (dez) dias, a contar do dia
06 FEV 2019, em virtude de ter sido transferido para o Comando de Policiamento Regional II
(Marabá) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

10) 2º  TEN  QCOPM  RG  40900  KAROLLYNE  PINHEIRO  VASCONCELOS, 20
(vinte) dias, a contar do dia 07 JAN 2019, em virtude de ter sido transferida para o Comando
de Policiamento Regional II (Marabá) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

11) 2º TEN QCOPM RG 40910  RAIANY  MARQUES FREITAS, 20 (vinte) dias, a
contar  do  dia  01  FEV  2019,  em  virtude  de  ter  sido  transferida  para  o  Comando  de
Policiamento Regional II (Marabá) (Nota nº 056/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

12)  MAJ QOPM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR, 10 (dez)
dias,  a  contar  do  dia  18 FEV 2019,  em virtude  de  ter  sido transferido  para  a 11ª  CIPM
(Rondon do Pará) / CPR II (Marabá) (Nota nº 071/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

13) 2º TEN QOPM RG 38886 AUGUSTO GARCIA VIANA, 20 (vinte) dias, a contar
do dia 12 FEV 2019, em virtude de ter sido transferido para o 15º BPM (Itaituba)  (Nota nº
071/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, retifica:
1.1. Fica  retificada  a  publicação  constante  no  artigo  1.6  da  Nota  para  BG  n°

030/2019 -  DP/1,  publicada  no  Boletim Geral  Nº  032,  de  14  FEV 2019, que  informou a
inclusão de dependente do CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA, do 10º BPM
(Icoaraci), por haver saído com incorreção.

ONDE SE LÊ: CAP QOPM RG 35467 BRUNA IBIAPINA TEIXEIRA;
LEIA-SE: CAP QOPM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA.
(Nota nº 063/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

1.2. Fica retificada a publicação constante no artigo 1 da Nota para BG n° 275/2019-
DP/1, publicada no Boletim Geral  Nº 204, de 20 NOV 2018, que informou a inclusão de
dependente do 2º TEN QOAPM RG 18418 JORGE EDUARDO SOARES DE ARAÚJO, do 5º
BPM (Castanhal), por haver saído com incorreção.

ONDE SE LÊ: LUCAS DA SILVA ARAÚJO
LEIA-SE: LUCAS EDUARDO DA SILVA ARAÚJO (Nota nº 063/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

1.3. Fica retificada a publicação constante no artigo 1 da Nota para BG n° 208/2019-
DP/1, publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 187, de 22 OUT 2018, que informou a
inclusão de dependente do 2º TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO
LUNA, do AMC (Belém), por haver saído com incorreção.

ONDE SE LÊ: ANA LIGIAN FEITOSA DAS NEVES
LEIA-SE: ANA LIGIAN FEITOSA DAS NEVES LUNA (Nota nº 063/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

1.4. Fica retificada a publicação constante no artigo 7º da Portaria n° 545/2019-DP/1,
publicada no Boletim Geral Nº 027, de 07 FEV 2019, que informou a sustação de férias do
TEN  CEL  QOPM  RG  27282  JOSIMAR  LEÃO  QUEIROZ,  Comandante  do  6º  BPM
(Ananindeua), por haver saído com incorreção.

ONDE SE LÊ: 21 JAN a 04 FEV 2019.
LEIA-SE: 01 a 15 MAIO 2019 (Nota nº 072/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

1.5. Fica retificada a publicação constante no artigo 2º da Portaria n° 549/2019 -
DP/1, publicada no Boletim Geral Nº 027, de 07 FEV 2019, que informou a sustação de férias
do CAP QOSPM RG 37723  MARCELO  MACEDO DE LIMA, do HME (Belém), por haver
saído com incorreção.

ONDE SE LÊ: férias, referentes ao ano 2018, exercício 2019.
LEIA-SE: férias, referente ao ano 2017, exercício ano 2018.
(Nota nº 072/2019 – DP/1) (Of. nº 274/2019 – DP/1).

● ESCALA DE OFICIAL DE DIA AO CIPAS
DATA DIA DA SEMANA OFICIAL DE DIA 

01 SEXTA-FEIRA TEN LEONARDO
02 SÁBADO TEN DANTAS
03 DOMINGO TEN NASCIMENTO
04 SEGUNDA-FEIRA TEN NATHÁLIA
05 TERÇA-FEIRA TEN LEONARDO
06 QUARTA-FEIRA TEN MOURA
07 QUINTA-FEIRA TEN FABIANA
08 SEXTA-FEIRA TEN LUANA ALVES
09 SÁBADO TEN NATHÁLIA
10 DOMINGO TEN MOURA
11 SEGUNDA-FEIRA TEN JACINETE
12 TERÇA-FEIRA TEN FOLHA
13 QUARTA-FEIRA TEN NASCIMENTO
14 QUINTA-FEIRA TEN LEONARDO
15 SEXTA-FEIRA TEN MOURA
16 SÁBADO TEN JACINETE
17 DOMINGO TEN FOLHA
18 SEGUNDA-FEIRA TEN FABIANA
19 TERÇA-FEIRA TEN LUANA ALVES
20 QUARTA-FEIRA TEN JACINETE
21 QUINTA-FEIRA TEN FOLHA
22 SEXTA-FEIRA TEN NASCIMENTO
23 SÁBADO TEN FABIANA
24 DOMINGO TEN LUANA ALVES
25 SEGUNDA-FEIRA TEN LEONARDO
26 TERÇA-FEIRA TEN MOURA
27 QUARTA-FEIRA TEN FABIANA
28 QUINTA-FEIRA TEN LUANA ALVES
29 SEXTA-FEIRA TEN JACINETE
30 SÁBADO TEN NASCIMENTO
31 DOMINGO TEN LEONARDO

OBS: CHEFE DO CIPAS: (91) 98409-7698; SUBCHEFE DO CIPAS: (91) 98406-5971; OFICIAL DE DIA: (91)
98442-2039.

Quartel em Icoaraci-PA, 28 de fevereiro de 2019.
EDIMAR MARCELO COELHO COSTA – TEN CEL QOPM RG 14297

CHEFE DO CIPAS
(Of. nº 234/2019 - CIPAS).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

● ESCALA DE OFICIAL / FISCAL DE DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

01 MAR 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP QOAPM MESSIAS DP

02 MAR 2019 (SÁBADO) CAP QOPM ADRIANO CONJUR

03 MAR 2019 (DOMINGO) CAP QOAPM MELO CPL

04 MAR 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP QOPM RABELO AC

05 MAR 2019 (TERÇA-FEIRA) CAP QOPM MESQUITA CITEL

06 MAR 2019 (QUARTA-FEIRA) TEN QOAPM JÚLIO FISCAL ADM.

07 MAR 2019 (QUINTA-FEIRA) CAP QOPM MARTINS JR. EMG

08 MAR 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP QOPM KÁTIA EMG

09 MAR 2019 (SÁBADO) TEN QOAPM LEONARDO FAS/PM

10 MAR 2019 (DOMINGO) CAP QOPM HEIDER CCC

11 MAR 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

12 MAR 2019 (TERÇA-FEIRA) TEN QOAPM MENDONÇA DAL

13 MAR 2019 (QUARTA-FEIRA) CAP QOPM PATRÍCIA FUNSAU

14 MAR 2019 (QUINTA-FEIRA) CAP QOAPM LUZ FAS/PM

15 MAR 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP QOPM BOTELHO EMG

16 MAR 2019 (SÁBADO) CAP QOPM GAUDÊNCIO DEI

17 MAR 2019 (DOMINGO) CAP QOPM ANDERSON DAL

18 MAR 2019 (SEGUNDA-FEIRA) TEN QOPM WANZELLER CITEL

19 MAR 2019 (TERÇA-FEIRA) TEN QOAPM MAX DGA

20 MAR 2019 (QUARTA-FEIRA) TEN QOAPM RODRIGUES DF

21 MAR 2019 (QUINTA-FEIRA) CAP QOPM LOUZEIRO CONJUR

22 MAR 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP QOPM ADRIANO CONJUR

23 MAR 2019 (SÁBADO) CAP QOPM TAINÃ EMG

24 MAR 2019 (DOMINGO) TEN QOAPM BRAGANÇA CTPM

25 MAR 2019 (SEGUNDA-FEIRA) CAP QOAPM MELO CPL

26 MAR 2019 (TERÇA-FEIRA) CAP QOPM RABELO AC

27 MAR 2019 (QUARTA-FEIRA) CAP QOPM MESQUITA CITEL

28 MAR 2019 (QUINTA-FEIRA) TEN QOAPM JÚLIO FISCAL ADM.

29 MAR 2019 (SEXTA-FEIRA) CAP QOPM JOYCE CCC

30 MAR 2019 (SÁBADO) CAP QOPM MARTINS JR. EMG

31 MAR 2019 (DOMINGO) TEN QOAPM HAROLDO FUNSAU

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

OBSERVAÇÕES:  1)  Que  os  Oficiais  cumpram a  Nota  de  Serviço  n°  001/2013,
publicada no BG N° 134/2013; 2) Os Oficiais que concorrem à escala deverão informar ao
AJUDANTE  GERAL DA PMPA,  urgentemente,  período  de  férias,  referente  ao  mês  de
ABR/2019, até o dia 15/03/2019, licença e outros que impliquem afastamento da escala; 3)
Os Oficiais que não informarem seu período de férias e outros, em tempo hábil, concorreram
a mesma e após o serviço, entrarão em gozo de férias.

Quartel em Icoaraci–PA, 28 de fevereiro de 2019.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL PM RG 21191

AJUDANTE GERAL DA PMPA

●   ESCALA DE SOBREAVISO DA CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA
PERÍODO OFICIAL MÉDICO VETERINÁRIO TELEFONES

01 a 07 MAR 2019 CAP QOSPM ALEXANDRE 98208-4149 / 98813-8575

08 a 15 MAR 2019 2º TEN QOSPM MARINA 98822-8820

16 a 23 MAR 2019 2º TEN QOSPM BAKER 99230-6450

24 a 31 MAR 2019 1º TEN QOSPM CLÁUDIA 98136-6515

Quartel em Belém-PA, 28 de fevereiro de 2019.
IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO – TEN CEL QOSPM RG 22339

DIRETOR DA CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA
(Of. Nº 057/2019 – CMV).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 013/2019 – CPP
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  033/2019  –  CONJUR/JURÍDICO/02,  por

meio dos Autos de Sindicância de Portaria nº 030/2018-SIND/2ª Seção/1º BPM, de 08 de
novembro de 2018 que teve como escopo apurar as circunstancias do fato ocorrido no dia 24
de outubro de 2018, por volta das 19h35, onde o Militar Estadual JOÃO BATISTA MENEZES
DIAS, Ex-2º SGT PM RG 23962, fora vítima de Homicídio na Passagem Orquídea, Bairro do
Tapanã – Belém/PA. O qual foi excluído da Corporação por motivo de falecimento, consoante
publicação através do BG nº 213, de 03 DEZ 2018;

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “Post-Mortem”, a graduação de 1º Sargento PM, nos termos

do art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Pará) c/c o
art. 11, da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-2º SGT PM RG 23962 JOÃO
BATISTA MENEZES DIAS, a contar de 24 de outubro de 2018.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 063/2019 – CPP).

PORTARIA Nº 014/2019 – CPP
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  035/2019  –  CONJUR/JURÍDICO/02,  por

meio dos Autos de Sindicância de Portaria nº 034/2018-SIND/CorCME, de 02 de outubro de
2018 que teve como escopo apurar as circunstancias do fato ocorrido no dia 10 de março de
2017, por volta das 17h00, onde o Militar Estadual JORGE DE SOUSA SILVA, Ex-CB PM RG
37425, fora vítima de acidente de trânsito no Km 10 da BR 222, próximo ao município de Dom
Eliseu/PA, evoluindo a óbito em 11 de março de 2017. O qual foi excluído da Corporação por
motivo de falecimento, consoante publicação através do BG nº 074, de 18 ABR 2017;

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “Post-Mortem”, a graduação de 3º Sargento PM, nos termos

do art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Pará) c/c o

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

art. 11, da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-CB PM RG 37425 JORGE DE
SOUSA SILVA, a contar de 11 de março de 2017.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 063/2019 – CPP).

PORTARIA Nº 015/2019 – CPP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais dispostos no §1 do art. 2º da Lei nº 8.230 de 13 de julho de 2015 (Lei de
Promoção de Praças) c/c o Decreto Estadual nº 1.337 de 17 de julho de 2015 (Regulamento
da Lei de Promoção de Praças da PMPA);

Considerando o disposto previsto no art. 58 do Decreto Estadual nº 4242, de 22 JAN
1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças) e artigo 7º, § 1º da Lei nº 5.250, de 29 de
julho de 1985 (Lei de Promoção de Praças), in verbis:   “As promoções a 3º Sargento e a Cabo
ocorrerão ao término do respectivo curso ou concurso, observando-se neste último caso, o que estabelece
o artigo 13 da Lei.”

Considerando que o militar estadual MANUEL MARIA GOMES BAIA, SD PM RG
17375,  concluiu  com  aproveitamento  o  Curso  de  Formação  de  Cabos  PM-CFC
MASC/FEM/93-1ª  ESFORP, obtendo a 46ª Colocação Geral,  bem como média final  7,46,
consoante Ata de Conclusão do Curso, publicada através do Boletim Geral nº 201, de 09 NOV
93/QCG e Certificado de Conclusão de Curso expedido pela Diretoria de Ensino e Instrução
da PMPA, datado de 29 de outubro de 1993;

Considerando  que  os  concluintes  do  CFC  MASC/FEM/93-1ª  ESFORP,  foram
promovidos à graduação de Cabo PM, através da Portaria nº 026-CPP, de 23 de novembro de
1993, publicada no Boletim Geral nº 212, de 26 NOV 93/QCG, e na referida Portaria não
consta o nome do militar supracitado;

Considerando o Ofício nº 012/2019-CONJUR/02, de 21 de fevereiro de 2019, que
sugere  a alteração da  Portaria  de Promoção dos  concluintes  do Curso  de  Formação de
Cabos;

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 026-CPP, de 23 de novembro de 1993, a fim de

Promover à graduação de Cabo PM na Qualificação Policial Militar Particular de Praças -
QPMP-0 (Combatente) pelo critério de merecimento intelectual, o Militar Estadual  MANUEL
MARIA GOMES BAIA – SD PM RG 17375, a contar 25 de outubro de 1993, consoante ATA
do CFC MASC/FEM/93-1ª ESFORP.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 063/2019 – CPP).

PORTARIA Nº 017/2019 – CPP
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  034/2019  –  CONJUR/JURÍDICO/02,  por

meio dos Autos de Sindicância de Portaria nº 003/2018-SIND/17º BPM, de 10 de outubro de
2018, que teve como escopo apurar as circunstancias do fato ocorrido no dia 06 de outubro
de 2018,  onde o Militar  Estadual  MAURÍCIO DOS SANTOS EHRHARDT,  Ex-SD PM RG
42104, fora vítima de acidente de trânsito no Km 24 da BR 155, sentido Xinguara/Redenção.
O qual  foi excluído da Corporação por motivo de falecimento, consoante publicação através
do BG nº 213, 03 DEZ 2018;

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “Post-Mortem”, a graduação de Cabo PM, nos termos do art.

64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Pará) c/c o art. 11,
da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-SD PM RG 42104 MAURÍCIO DOS
SANTOS EHRHARDT, a contar de 06 de outubro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 063/2019 – CPP).

PORTARIA Nº 018/2019 – CPP
O COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  038/2019  –  CONJUR/JURÍDICO/02,  por

meio dos Autos de Sindicância de Portaria nº 003/2018-SIND/CIPFLU, de 20 de agosto de
2018 que teve como escopo apurar as circunstancias do fato ocorrido no dia 16 de agosto de
2018 por volta das 00h38min, na Avenida Arthur Bernardes, quando estava em desolcamento
para  a  Companhia  Fluvial,  que  culminou com o  óbito  do  Militar  Estadual  FLÁVIO SILVA
PENSADOR, Ex-CB  PM RG  27601.  O  qual  foi  excluído  da  Corporação  por  motivo  de
falecimento, consoante publicação através do BG nº 172, de 26 SET 2018;

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “Post-Mortem”, a graduação de 3º Sargento PM, nos termos

do art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Pará) c/c o

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

art. 11, da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-CB PM RG 27601 FLÁVIO
SILVA PENSADOR, a contar de 16 de agosto de 2018.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, revogadas  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 063/2019 – CPP).

PORTARIA Nº 765/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 26912 JORGEANDRÉ DE ALMEIDA SEADE,

da função de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional II (Marabá). 
Art.  2º  TRANSFERIR  o  MAJ  QOPM RG  26912  JORGEANDRÉ  DE  ALMEIDA

SEADE, por necessidade de serviço, do Comando de Policiamento Regional II (Marabá) para
o Comando de Policiamento Regional IV (Tucuruí). 

Art. 3º  NOMEAR  o  MAJ QOPM RG  26912 JORGEANDRÉ DE ALMEIDA SEADE,
para exercer a função de Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento
Regional IV (P/3 - Planejamento, Instrução e Operações) (Tucuruí);

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  março  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de março de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 766/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR  O TEN  CEL  QOPM  RG  21166  FRANCENILSON  FÉLIX

OLIVEIRA MARINHO, por necessidade de serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o
Comando de Policiamento Regional II (Marabá). 

Art. 2º NOMEAR O TEN CEL QOPM RG 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA
MARINHO, para exercer a função de Subcomandante do Comando de Policiamento Regional
II (Marabá).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  março  de  2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de março de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1019/2019 – DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 0087/2019-SAGA/CRH, de 06 FEV 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM RG

15500  ANIVALDO  ALBUQUERQUE  ARAÚJO,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua
permanência na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 

Art.  2º  CLASSIFICAR o  3º  SGT  PM  RG  15500  ANIVALDO  ALBUQUERQUE
ARAÚJO, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci). 

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 30 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de fevereiro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.816, de 01/03/2019).

PORTARIA Nº 1052/2019 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições legais prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº
2.400/1982; 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR  o 2º SGT PM RG 21685 EVANDRO DA SILVA COSTA, por

necessidade do serviço, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o BPRV (Marituba) /
CPE (Belém).

Art. 2º TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 17679 LÚCIO MAURO OLIVEIRA SILVA, por
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o 24º BPM (Belém) / CPC II
(Icoaraci).

Art. 3º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 20638 DANIEL NAZARENO MIRANDA DE
ALCÂNTARA, por  necessidade do serviço,  do BPRV (Marituba)  /  CPE (Belém) para o 6º
BPM / CPRM (Ananindeua).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art. 4º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22503 ADILSON DA SILVA TEIXEIRA, por
necessidade  do  serviço,  do  BPRV  (Marituba)  /  CPE  (Belém)  para  o  29º  BPM  /  CPRM
(Ananindeua).

Art.  5º TRANSFERIR  o  3º  SGT PM RG 19979  MARCO ANTÔNIO ROCHA DE
OLIVEIRA, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para a CIPTUR /
CPE (Belém).

Art. 6 TRANSFERIR  o 3º SGT PM RG 22981 HERNANI FARIAS DE SOUSA, por
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o 25º BPM (Mosqueiro) /
CPC II (Icoaraci).

Art. 7º TRANSFERIR o CB PM RG 32680 PAULO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA,
por necessidade do serviço, do 6º BPM / CPRM (Ananindeua) para o BPRV (Marituba) / CPE
(Belém).

Art.  8º TRANSFERIR  o CB PM RG 32601 REGINALDO MOREIRA JUNIOR, por
necessidade do serviço, do 29º BPM /CPRM (Ananindeua) para o BPRV (Marituba) / CPE
(Belém).

Art.  9º TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  34683  EDVAN  RIBEIRO  GOMES, por
necessidade do serviço, da CIPTUR / CPE (Belém) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art.  10. TRANSFERIR  o CB PM RG 34720 ANDERSON SOEIRO DA SILVA, por
necessidade do serviço, do Departamento Geral de Operações da PMPA (Icoaraci) para o
BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art. 11. TRANSFERIR o CB PM RG 34746 CARLOS MARK LOPES BARROSO, por
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o Departamento Geral de
Operações da PMPA (Icoaraci).

Art.  12. TRANSFERIR  o SD PM RG 39638  WALDECI  ALVES DE SOUSA, por
necessidade do serviço, do 25º BPM (Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci) para o BPRV (Marituba) /
CPE (Belém).

Art.  13. TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  28684  MÁRCIO  CLEY  DOS  SANTOS
GUIMARÃES, por  necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  da  Região
Metropolitana (Ananindeua) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art.  14. TRANSFERIR  o CB PM RG 27449 DOUGLAS DA SILVA MOURÃO, por
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o Comando de Policiamento
da Região Metropolitana (Ananindeua).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art. 15. TRANSFERIR  o CB PM RG 33132 VALNEI DOS SANTOS CAMPOS, por
necessidade do serviço, do 12º BPM (Santa Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal) para o
BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art.  16. TRANSFERIR  o  CB  PM  RG  38131  FRANCISCO  DE  SOUSA NECO
JÚNIOR, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o 12º BPM
(Santa Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal).

Art. 17. TRANSFERIR os policiais militares a seguir, por necessidade do serviço, do
31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém):

I – CB PM RG 3806 VALMIR VASCONCELOS SILVA;
II – SD PM RG 40134 FERNANDO RODRIGUES GONÇALVES;
III – SD PM RG 39894 SÁVIO JESUS DE SOUSA MAUÉS.

Art. 18. TRANSFERIR os policiais militares a seguir, por necessidade do serviço, do
31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém):

I – SD PM RG 39928 LANDRY AZEVEDO DA SILVA;
II – SD PM RG 39942 SÉRGIO CARDOSO DE SOUZA PEREIRA;
III – SD PM RG 39970 ANDRE TIAGO DA SILVA BARBOSA

Art.  19.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de março de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0729/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 1053/2019 – DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 18059 EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ, por
necessidade  do  serviço,  da  14ª  CIPM  (Tomé  Açu)  /  CPR  III  (Castanhal)  para  o  BPRV
(Marituba) / CPE (Marituba).

Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 17993 MOISÉS DOS SANTOS CHAVES,  por
necessidade  do  serviço,  do  10º  BPM  /  CPC  II  (Icoaraci)  para  o  Centro  de  Inativos  e
Pensionistas da PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art.  3º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  38326  EDSON  MAURO  OLIVEIRA
RODRIGUES, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Marituba) para o 10º
BPM / CPC II (Icoaraci).

Art.  4º  TRANSFERIR o CB PM RG 32791 WENDELL MENDES DE SOUZA,  por
necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Marituba) para a CIEPAS C PE (Belém).

Art. 5º TRANSFERIR o CB PM RG 32285 JOSÉ AUGUSTO FERREIRA MAUÉS, por
necessidade do serviço, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o BPRV (Marituba) / CPE
(Marituba).

Art. 6º TRANSFERIR o SD PM RG 42196 DJONATAN RODRIGUES PEREIRA, por
necessidade do serviço, da 30ª CIPM (Santana do Araguaia) / CPR V (Redenção) para o 22º
BPM (Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção).

Art. 7º TRANSFERIR a SD PM RG 41053 TAINARA HELENA DE ASSIS PEREIRA,
por necessidade do serviço, do RPMONT / CME (Belém) para o Gabinete do Comandante
Geral da PMPA (Icoaraci).

Art. 8º TRANSFERIR o SD PM RG 39062 DAVID RONALDO ALMEIDA PANTOJA,
por necessidade do serviço, da CIEPAS / CPE (Belém) para o RPMONT / CPE (Belém).

Art.  9°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de março de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0729/2019 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0952/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 26806 REINALDO DE SOUZA QUIXABA, do

4º BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 ABR 1997
a 31 MAR 2007.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18181 BENEDITO ESPÍNDOLA PADILHA, do
33º BPM (Bragança), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 02 JAN
2001 a 01 JAN 2011.

Art.  3º  CONCEDER a 3º SGT PM RG 12099 EVANILDA DO ESPIRITO SANTO
SILVA, do HME (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03
JUN 2006 a 02 JUN 2016.

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 23501 CARLOS BENEDITO CARDOSO DA
COSTA,  do  19º  BPM (Paragominas),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao
decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013.

Art.  5º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  28534  ANTÔNIO  CÉSAR  NASCIMENTO
SOUSA, do 11º BPM (Capanema), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio
de 01 SET 2008 a 31 AGO 2018.

Art. 6º  CONCEDER ao CB PM RG 35238 ARIVALDO ROBSON JORGE LOBATO,
do CPR IX (Abaetetuba), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018.

Art.  7º  CONCEDER ao  CB  PM  RG  32810  BRASIL  FIGUEIREDO  DE  SOUSA
JÚNIOR, do 2º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de
26 DEZ 2005 a 25 DEZ 2015.

Art. 8º CONCEDER ao CB PM RG 33215 RODRIGO SARMENTO MORAES, do 10º
BPM (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 OUT 2005 a
16 OUT 2015.

Art. 9º CONCEDER a CB PM RG 36124 WEYLA CRISTINA RIBEIRO BARATA, do
CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018.

Art. 10. CONCEDER ao CB PM RG 33803 JOSÉ RIBAMAR ALVES DE LIMA, da 2ª
CIME (Santarém),  06 (seis) meses de Licença Especial,  referente ao decênio de 11 NOV
2005 a 10 NOV 2015.

Art. 11. CONCEDER ao CB PM RG 28674 MAURÍCIO CÉSAR DA SILVA MELO, do
CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAIO
2008 a 30 ABR 2018.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art. 12. CONCEDER a CB PM RG 35171 ANTÔNIO VITOR SILVA DE OLIVEIRA, do
CPE (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 a
03 JUN 2018.

Art.  13.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci–PA, 25 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 665/2019 – DP/2).

● ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES
PORTARIA Nº 007/2019 – GCJO/REPR/DGO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE OPERAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe  são  conferidas  pelo  art.  1º  da  Portaria  nº  068/2017 –  GAB CMDº,  publicada no
Boletim Geral nº 114, de 16 de junho de 2017;

RESOLVE:
Art.  1º AUTORIZAR o quantitativo de  COTA SUPLEMENTAR de Gratificação de

Complementação de Jornada Operacional (GCJO), para ser empregada no mês de MARÇO
do corrente ano, por ocasião das Operações previstas para o referido mês, nos municípios
abaixo discriminados, nos termos da legislação em vigor.

ORDEM COINT’S NÚMERO DE COTAS

01  CPC I 600

02 CPC II 300

03 CPRM 600

04 CPR II 300

05 CPR III 200

06 CPR V 150

07 CPR VI 100

08 CPR VIII 100

TOTAL 2.350

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

Art. 2º O planejamento, emprego e controle da cota suplementar de Gratificação de
Complementação de Jornada Operacional (GCJO) é de responsabilidade dos COINT’S.

Art. 3º Os COINT’S deverão referenciar esta portaria na resenha das operações,
que  empenharão  as  supraditas  cotas  de  GCJO,  contemplando  os  municípios  que
apresentam  alto  índice  de  criminalidade:  Belém,  Ananindeua,  Marituba,  Marabá,
Parauapebas, Castanhal, Santa Izabel, Redenção, Paragominas e Altamira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci – PA, 25 de fevereiro de 2019.

MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON – CEL QOPM 
CHEFE DO DGO DA PMPA

(Of. nº 150/2019 – Seç Repr/DGO).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O CEL QOPM PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO, Diretor de Polícia Comunitária e

Direitos Humanos da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou a referência elogiosa
consignada pela TEN CEL QOPM RG 24942  MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO,
Subdiretora da DPCDH, aos Policiais Militares  e Voluntários Civis  abaixo relacionados, nos
seguintes termos:

ELOGIO: Ao MAJ QOPM RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR, CAP QOPM
RG 20665 ISAQUE COSTA RODRIGUES, SUB TEN PM RR RG 19746 SÍLVIA MARGARETH
SOUZA DOS SANTOS, 2º SGT PM RG 32679 FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS, 2º SGT PM
RG 21396 CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO, CB PM RG 34504 KEDSON
DOS SANTOS CORRÊA,  CB PM RG 36449  EVERSON GALO PRAZERES, CB PM RG
35152  LEONARDO PEREIRA  FERREIRA,  SD  PM RG 39037  BRUNO SOUZA  FAHD, e
VOLUNTÁRIOS CIVIS: AUGUSTO CÉSAR MIRANDA PINTO JÚNIOR, JOÃO  PAULO DE
ALMEIDA DA PAIXÃO e LUCAS  JUAN SOUZA DO AMARAL.  Ao passar  pela Chefia  do
Centro  de  Capacitação  e  Prevenção  Primária  (CCPP),  sinto-me  no  dever  de  elogiar  os
Policiais Militares e Voluntários Civis que compõe o CCPP. Os Oficiais que sempre estiveram
à frente, dentro de suas especialidades, nas seções de Gerenciamento Técnico Operacional e
Avaliação e Resultados, Seção Administrativa e Pedagógica, pelo comportamento profissional

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

e  assessoramento  técnico  no  cumprimento  das  diversas  missões  realizadas  para  o
engrandecimento da Instituição. Oficiais disciplinados e disciplinadores, contribuíram de forma
relevante para a manutenção de doutrina e gestão administrativa no CCPP.

Durante  o tempo que passei  neste  CCPP, tive a oportunidade de trabalhar  com
Oficiais e praças dedicados, competentes e entusiasmados com todas as atribuições que lhe
foram conferidas, inclusive sacrificando por diversas vezes suas horas de folga em prol do
cumprimento em tempo hábil das missões. Meu reconhecimento aos nobres Policiais Militares
e Voluntários Civis  que sempre demonstraram grande profissionalismo,  elevado senso de
responsabilidade, lealdade e comprometimento com todas as missões a si atribuídas.

Ao deixar o convívio diário com esses dignos policiais militares e voluntários civis,
saliento a relevância de suas contribuições, alto valor e inteligência nas atividades realizadas.
Compreendo que os bons profissionais devem sempre ser lembrados e reconhecidos, e por
dever de justiça não só elogios, como lembrarei por toda a minha carreira dos excelentes
policiais  militares e voluntários civis,  que fizeram parte  desta  Chefia.  Desejo-lhes sorte  e
sucesso na continuidade de suas missões, tendo a certeza de que o Centro de Capacitação e
Prevenção  Primária  continuará  contando  com  um  seleto  grupo  de  Oficiais,  Praças  e
Voluntários Civis, extremamente dedicados, com altíssimo grau de profissionalismo, e com
um  claro  comprometimento  para  com  o  Serviço  Policial  Militar  (INDIVIDUAL)  (Nota  nº
001/2019 - DPCDH) (Of. nº 038/2019 – DPCDH).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  27039  ARIEL DOURADO  SAMPAIO  MARTINS  DE
BARROS, Chefe do Centro de  Informática e Telecomunicações (CITEL),  no uso  de suas
atribuições  legais,  consignou referência  elogiosa  aos  policiais  militares e  voluntários  civis
abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Por dever de justiça e reconhecimento pelos bons serviços prestados no
âmbito do  Centro de Convênios e Contratos,  exalto  os méritos dos policiais militares a
seguir: CAP QOPM RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO, CAP QOPM RG 35507
HEIDER DA SILVA MARTINS, CAP QOPM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUZADA, CAP
QOPM  RG  35470  MARCOS  DOS  SANTOS  LOUZEIRO,  2º  SGT  QPMP-0  RG  16567
SOLANGE REGINA OEIRAS  DA SILVA,  2º  SGT  QPMP-0  RG  19552  ANA  CRISTINA
GUEDES  TAVARES,  3º  SGT  QPMP-0  RG  25807  ROBERTO  RIVELINO SOUSA  DE
OLIVIEIRA, CB QPMP-0 RG 33314 DENIS FERREIRA PENANTE,  CB QPMP-0 RG 32870
ALINE OLIVIEIRA LIMA,  CB QPMP-0 RG 34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES,
CB QPMP-0 RG 34981 RENATO SIQUEIRA DA SILVA, SD QPMP-0 RG 39433 RENATO DE
ATAIDE CAMPOS, SD QPMP-0 RG 40141 ADRIANO MONTEIRO RAIOL,  VOLUNTÁRIOS
CIVIS: ANDREY LUCAS  SARAIVA SEPEDA,  VC  THAISSA ISABELLE  PERDIGÃO  DA
SILVA,  VC  BARBARA LOURDES  COELHO  MARTINS  DE  BARROS,  os  quais
desempenharam suas funções com responsabilidade, compromisso e extrema competência.

É  dever  deste  Oficial,  reconhecer  e  valorizar  o  desempenho  desses  policiais
militares  por  terem  realizado  de  forma  responsável,  compromissada  e  dedicada  suas
atividades na missão institucional desse Centro de Convênios e Contratos. É com dever de

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 043 – 01 MAR 2019

justiça e tomado por um sentimento de orgulho que enalteço e elogio estes valorosos Policiais
Militares (INDIVIDUAL) (Of’s. Nº 177 e 188/2019 – DAL/1).

ASSINA:

HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE MARÇO DE 2019 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM J. JÚNIOR
	CG/AJG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM ADRIANO
	CG/CONJUR
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM DANTAS
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM FERNANDA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE MARÇO DE 2019 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM PRISCILA
	CG/DP
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MELO
	CG/CPL
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM NASCIMENTO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE MARÇO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM KOJAK
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM RABELO
	CG/AC
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM NATHÁLIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM ALDA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE MARÇO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM CHRISTINE
	CG/CPL
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM MESQUITA
	CG/CITEL
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GLAUBER
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 06 DE MARÇO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM PERDIGÃO
	CG/DF
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JÚLIO
	CG/FISCAL ADM
	A CARGO DA
	CG/DGO
	A CARGO DA
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

